mystico sensu pro eloquio ipso accipitur. Sicut
sapientiæ disciplinas, sic et umbra sapientiæ, hoc est practica virtus, quæ introductio quædam est
veluti umbra; perducit nos ad perfectam sapientiam, divinarum scilicet rerum contemplationem
et intellectum. Hujusmodi vero sapientiæ possessio, vitam nobis confert sempiternam. [Per um-
bram itaque argenti, hoc est, verborum enuntiationem quæ rerum quasi umbra quæpiam est, ad
res ipsas et scientias pervenimus. Per sapientiæ vero umbram; hoc est, practicam vitam quæ est
veluti prævia introductio ad theoreticam, pervenimus ad contemplandam divinarum rerum sublimitatem.
Ita vero litteram compones: Sapientia est in umbra ipsius; id est, sublimis contemplatio mysterio-
rum, est in practica vita ipsius possidentis: ac per hoc, qui prius hanc habuerit umbram, habebit
et mox sapientiam: Sicut umbra argenti, scilicet se habet ad sapientiæ disciplinas; hoc est, sicut
verba sunt prævia et inducunt ad sapientiæ disciplinas.]

« Ἴδε τὰ ποιήματα τοῦ Θεοῦ, ὅτι τίς δυνήσεται τοῦ D
κοσμήσαι ὃν ἂν ὁ Θεὸς διαστρέψῃ αὐτὸν, ἐν ἡμέρᾳ
ἀγαθῶσύνῃς αὐτοῦ; Ἐκ τῆς περὶ τὸν βίον ἀνωμαλλίας
ἐτόλμησαν εἰπεῖν τινες ὡς ὑπεραπολογούμενοι τοῦ
Θεοῦ, ἵνα μὴ αὐτὸν εἴπωσι τῶν κακῶν αἰτίων· ὅτι
οὔτε τὸν κόσμον ἐποίησε, οὔτε προνοεῖ αὐτοῦ· Εἰ
γὰρ προνοεῖ, φησὶν, ὁ Θεός, διὰ τί μὴ πάντες πλού-
σιοι; Διὰ τί μὴ πάντες ὑγιεῖς; Ταύτην τὴν δόξαν
ἐκβάλλων ὁ Ἐκκλησιαστής, φησὶν ὅτι καὶ ποιητῆς
ἐστὶν ὁ Θεός, καὶ οὐδεὶς δύναται ἀνορθῶσαι τὰ δι-
εστραμμένα πλὴν αὐτοῦ, τὸν χωλὸν ὑγιᾶσαι· καὶ τὰ
ὅμοια. Εἰ δὲ θέλεις, φησὶ, γινῶναι ὅτι πάντα κατὰ τὸ
συμφέρον ἡμῖν ὁ Θεός διοικεῖ, πρόσχε τοῖς ἐξῆς·
tu tollat opinionem noster Ecclesiastes, manifeste
quemquam porrigere, quæ sicut prave obliquata, illo excepto: ut claudos, puta, revocare in sanita-

boni dies, alii vero mali. Cæterum qui duce vir-
tute suam moderatur vitam, de vita in vitam transit,
neque apud illum est aliqua dierum differentia, sed con-
gruis rationibus novit evertere quas paulo ante adduximus stultorum hominum quæstiones.

VERS. 12, 13. « Bona est sapientia cum hæredita-
tate, et amplius est videntibus solem, quoniam sa-
pientia est in umbra ipsius, sicut umbra argenti;
multa quoque cognitio sapientiæ vivificabit haben-
tem se. » Ille cui per dona Spiritus datur sermo
sapientiæ; habet procul dubio sapientiam cum hæ-
reditate hac portione sancti scilicet Spiritus. Ille
etiam copiam magnam habet cognitionis in videndo
hoc sole quem luminare magnum vocamus: neque
enim pulchritudine attonitus illum cultu latriæ ve-
neratur ut Deum; neque in sola illius admiratione
spectaculoque consistit; sed ab hac solari luce, pro-
portione quadam ducitur ad auctorem solis contem-
plandum, atque divina superiori luce perfunditur,
præstat enim sapientia, quæcunque præstat argen-
tum sive pecunia: eripit a periculis, exstruit civi-
tates, protegit habentem: accipitur enim umbra
hoc loco, pro ipsa protectione. Habet autem hoc
adhuc amplius sapientia; vivificantem scilicet cogni-
tionem sive scientiam, dum persuadet visibilia
cuncta contemnere, solam vero suspicere vitam
æternam. Aliter: Sapientia, inquit, cum hæredita-
tate ac sorte, hoc est, fides cum operibus, amplius
aliquid præstat habentibus se, quam aliis qui mor-
tuam sine operibus fidem habeant. Quid autem
amplius præstat? Nempe solem ipsum: ad solem
namque justitiæ contuendum perveniunt, qui sunt
præditi fide. 648 Argentum vero in Scripturis,

igitur enarrativus et dilucidus sermo docet nos
igitur enarrativus et dilucidus sermo docet nos
igitur enarrativus et dilucidus sermo docet nos
VERS. 14. « Vide opera Dei, quoniam quis pote-
rit adornare quæ Deus perverterit in die prospe-
ritatis ejus. » Fuere permulti qui videntes, enor-
mitates rerum magnas contingere in vita morta-
lium, dum nolunt auctorem malorum et injustitiæ
Deum asserere, egregie se putarent illius partes
tueri posse si in aliud blasphemix genus ac stulti-
tiæ laborarent. Dicebant enim neque a Deo mun-
dum creatum esse, neque ulla Dei providentia gu-
bernari: Si enim curam gereret Deus humanarum
rerum, cur, inquirunt, non omnes æque divites
statuisset? Curve non omnibus vegetam tribuisset
ac prosperam corporis sanitatem? Hanc ut radici-
asserit esse Deum mundi auctorem, nec posse

tem; et quæ sunt generis ejusdem. Quod si velis plane cognoscere omnia nobis in utilitatem nostram Deum dispensare, adjice animum ad ea quæ protinus insequuntur, videlicet:

VERS. 13. «Vive in bono, et intueri in die mali; A intueri, inquam, hoc enim congruum. Huic fecit Deus de dissertatione, ut non inveniat homo post eum quidquam.» Vive, inquit, secundum virtutem (hoc est enim, *vive in bono*), et observa cum tibi tentationes infortuniaque acciderint, ut videas, congrue ac opportune, nec ne, cuncta fecerit Deus. Hanc vero humanorum casuum rationem pulchre nobis Deus occuluit: quam et *dissertationis* nomine significavit Ecclesiastes, quod de hujusmodi rerum causis soleant homines inter se multiplices dissertationes afferre. Pulchre, inquam, Deus nobis illam occuluit; ne cognoscat homo quæ sibi sunt eventura. Congruè vero Deus atque apposite, quod videtur nobis malum adducit, post id quod visum est nobis bonum; contraque nonnunquam bona malis superinducit: ut, exempli gratia, bene quis valet et hoc fruitur bono vivens secundum virtutem; pauloque mox in adversam incidit valetudinem, vel de opulento pauper efficitur. Et quid ita nobis hæc eventura non prævidemus? curve

horum eventuum causas ignoramus? Nempe ad majorem nostram commoditatem. Si enim quæ ventura nobis essent, homines præciresimus; nullus Dei nobis incisset metus, nulla religio. Hac autem perutili rerum ignoratione conclusi, cum ad singula pendeamus, et Deum pio colimus metu, et cognoscimus, ad eo (et quidem solo) nobis malorum omnium finem futurum. **649** Nullus quippe potest, illo excepto, quod perversum est in hominibus emendare. Consonum est itaque, quod esse videtur dissonum, et æquale est quod inæquale videtur. Unde omnes eodem pacto communique futurorum ignoratione commoventur ad timorem Dei. Protinus vero insequitur: